

 ESTADO DE MINAS GERAIS PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO CNPJ: 01.612.509/0001-58 Telefone: (31) 3577-7007 Endereço: Eloí Candido de Melo, 477 - Centro CEP: 32450-000 - Sarzedo	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nr.: 20/2026
	Processo Adm.: 45/2026 Data do Processo: 25/03/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 79, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 45/2026
 b) **Nr. Licitação:** 20/2026 - IL
 c) **Modalidade:** Inexigibilidade de licitação
 d) **Data de Homologação:** 21/05/2026
 e) **Objeto da Licitação:** Chamada pública para aquisição de hortifrutigranjeiros e alimentos provenientes da agricultura familiar, para atendimento a Secretaria Municipal de Educação.

Participante: ADRIAN GUILHERME RODRIGUES NOGUEIRA

Item	Cod. Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
2	31847 ALHO PORÓ - DUZIA 782		73,000	DZ	66,47	4.852,31
6	31851 BANANA PRATA CLIMATIZADA EXTRA CAIXA 18KG 909		147,000	CX	137,10	20.153,70
15	31851 LARANJA PÊRA ESPECIAL -SACO DE 20KG 706		10,000	SC	114,21	1.142,10
16	31856 LIMÃO TAITI EXTRA- SACOM COM 20KG 423		135,000	SC	102,47	13.833,45
Total do Participante:					39.981,56	

Participante: ANTONIO CELSO DE SOUZA LEAL

1	31855 FEIJÃO CARIOCA TIPO 1- EMBALAGEM DE 1KG 805		3.072,00	KG	13,02	39.997,44
Total do Participante:					39.997,44	

Participante: Adriana Aparecida dos Santos Vieira Nogueira

1	56212 ALHO IN NATURA DESCASCADO: CLASSIFICAÇÃO EXTRA: 6125 bulbilhos de ótima qualidade, fisiologicamente desenvolvido, firme e intacto; sem broto, bolor, parasitas ou larvas, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes); tamanho e coloração uniformes; devendo ser graúdo; sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas e nocivas. Características: cor branca ou levemente amarelada, com aspecto, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: sacos de polietileno, atóxico, resistente, lacrados, pesando 1 kg. O produto deverá atender a Portaria 435 /2022 do Ministério da Agricultura, RDC 429/2020 e IN 75/2020 e demais legislações pertinentes ao produto. Deverá conter rotulagem nutricional com Identificação da Origem (Nome/Razão Social do Produtor/Embalador, Endereço completo: Rua, número, bairro, cidade, estado, CEP, CNPJ ou CPF; Identificação como pessoa jurídica ou física.), data de fabricação/ validade; classe; tipo; peso líquido e demais exigências conforme a		570,000	KG	44,04	25.102,80
---	---	--	---------	----	-------	-----------



legislação vigente. O transporte deverá ser realizado em ambiente que mantenha a temperatura 04 e 10°C de acordo com a Legislação vigente, ou de acordo com a orientação do fabricante.

Item	Cod.	Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
17	56212 6124	MANDIOCA CACAU DESCASCADA CONGELADA: O produto deverá estar de acordo com a legislação de alimentos vigente, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. Características: Características: extra, devendo apresentar ótima qualidade, estar suficientemente desenvolvida, firme e intacta; sem broto; sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes) que alterem a sua conformação e aparência, tamanho e coloração uniforme, sem cozimento prévio, devendo ser desprovida de odor ou sabor estranho e de sinais de descongelamento; sem casca, material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. Embalagem: embalagem plástica transparente, atóxica, resistente, com fechamento à vácuo, pesando 1,0 (um) kg, as embalagens devem se apresentar limpas e íntegras, com rótulo nutricional contendo todas as informações obrigatórias conforme estabelece a legislação (Denominação de venda, lista de ingredientes, conteúdo líquido, identificação da origem: Nome ou razão social do produtor/ cooperativa , endereço completo, município, prazo de validade: data limite para consumo seguro (dia/mês/ano), Instruções de Conservação, Informação Nutricional: Obrigatória, conforme RDC nº 429/2020 (tabela nutricional). Transporte: O transporte deverá ser realizado em ambiente que mantenha a temperatura de congelamento mínima de -12°C (doze graus Celsius negativos) de acordo com a Legislação vigente, ou de acordo com a orientação do fabricante.		1.464,0 00	KG	10,17	14.888,88

Total do Participante: 39.991,68

Participante: COOPERATIVA DOS PRODUTORES ASSENTADOS DA REGIAO METROPOLITANA DE BELO

2	31847 782	ALHO PORÓ - DUZIA		5,000	DZ	66,47	332,35
10	31869 225	CHUCHU EXTRA EM CAIXA COM 19KG		2,000	CX	99,53	199,06
2	56212 6155	REPOLHO ROXO - Caixa 15 kg fresco, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.		250,000	KG	5,97	1.492,50

Total do Participante: 2.023,91

Participante: COOPERATIVA TERRA MINEIRA

14	31855 805	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1- EMBALAGEM DE 1KG		9,000	KG	13,02	117,18
19	56212 6126	OVOS VERMELHO DE GALINHA, tipo grande, fresco, isentos de sujidades, fungos, trincos, rachaduras, substâncias tóxicas ou qualquer sinal de deterioração, peso (peso 55 e 59g a unidade). Devem estar acondicionados em embalagens apropriadas, resistentes e limpas, que garantam a integridade dos ovos durante o transporte e armazenamento. As caixas devem conter selo de procedência, data de validade e demais informações conforme as exigências da legislação vigente, especialmente as normas da ANVISA relativas à rotulagem e comercialização de alimentos. Pente com 30 ovos		2.600,0 00	PE	30,31	78.806,00
23	56212 6127	Maçã Vermelha Nacional, variedade Gala, de primeira qualidade, fresca e in natura. Frutos firmes, tenros, de		260,000	CX	210,98	54.854,80

casca lisa e brilhante, íntegros, isentos de partes deterioradas, manchas, brotos, rachaduras, cortes ou quaisquer danos que comprometam a qualidade. Grau médio de maturação, não sendo admitidos frutos verdes ou sobremaduros. Tamanho médio a grande, com peso individual entre 100 g e 130 g, ou padrão que garanta média de 120 a 150 unidades por caixa de 18 kg. Acondicionada em caixa de papelão nova, limpa e resistente, contendo 18 kg líquidos, devidamente rotulada de forma clara e legível, em conformidade com as normas vigentes, assegurando rastreabilidade, identificação de origem e demais informações obrigatórias. Caixa com 18 kg

Total do Participante: 133.777,98

Participante: DARLAN DAMASCENO FERREIRA

Item	Cod. Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
4	31842ACELGA - DUZIA 492		26,000	DZ	63,64	1.654,64
5	31847ALFACE CRESPA OU LISA -DUZIA 146		101,000	DZ	58,95	5.953,95
7	31849BROCOLIS -DUZIA 933		27,000	DZ	108,25	2.922,75
8	31854MÓLHO DE CEBOLINHAS VERDES-DUZIA 219		113,000	DZ	44,03	4.975,39
11	31850COUVE FOLHAS ÍNTEGRAS DUZIA 877		103,000	DZ	53,10	5.469,30
12	31866ESPINAFRE FOLHAS VERDE ESCURAS 264		26,000	DZ	68,27	1.775,02
13	56212HORTELÃ FRESCA, em folhas frescas, com aspecto de 6156 cor e cheiro de sabor próprio. livre de sujidades, parasitas e larvas, pesando aproximadamente 30 gramas o maço, com folhas íntegras e frescas.		224,000	MC	5,73	1.283,52
22	31842MÓLHO DE SALSA FRESCA- DUZIA 520		116,000	DZ	42,45	4.924,20

Total do Participante: 28.958,77

Participante: GERALDO MARCELO NOGUEIRA

15	31851LARANJA PÊRA ESPECIAL -SACO DE 20KG 706		350,000	SC	114,21	39.973,50
----	---	--	---------	----	--------	-----------

Total do Participante: 39.973,50

Participante: GUILHERME ANTONIO DINIZ LEAL

14	31855FEIJÃO CARIOCA TIPO 1- EMBALAGEM DE 1KG 805		3.072,0 00	KG	13,02	39.997,44
----	---	--	---------------	----	-------	-----------

Total do Participante: 39.997,44

Participante: IZABEL MARIA DA SILVA

3	31851ABOBRINHA ITALIANA EXTRA CAIXA 18KG 094		90,000	CX	104,89	9.440,10
14	31855FEIJÃO CARIOCA TIPO 1- EMBALAGEM DE 1KG 805		2.347,0 00	KG	13,02	30.557,94

Total do Participante: 39.998,04

Participante: JOSE ALVES DE MATOS

24	31847MEXERICA PONKAN GRAÚDA -CAIXA DE 15KG 729		153,000	CX	135,04	20.661,12
----	---	--	---------	----	--------	-----------

Total do Participante: 20.661,12

Participante: JOSE MARTINS DE OLIVEIRA FILHO



Item	Cod. Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
6	31851BANANA PRATA CLIMATIZADA EXTRA CAIXA 18KG 909		291,000	CX	137,10	39.896,10
Total do Participante:						39.896,10

Participante: JOÃO ALTINO DE FREITAS

6	31851BANANA PRATA CLIMATIZADA EXTRA CAIXA 18KG 909		291,000	CX	137,10	39.896,10
Total do Participante:						39.896,10

Participante: JOÃO MARCOS DA SILVA

2	31847ALHO PORÓ - DUZIA 782		142,000	DZ	66,47	9.438,74
9	31854CENOURA EXTRA A - CAIXA COM 20KG 590		120,000	CX	120,24	14.428,80
10	31869CHUCHU EXTRA EM CAIXA COM 19KG 225		62,000	CX	99,53	6.170,86
17	56212MANDIOCA CACAU DESCASCADA CONGELADA: O 6124 produto deverá estar de acordo com a legislação de alimentos vigente, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. Características: Características: extra, devendo apresentar ótima qualidade, estar suficientemente desenvolvida, firme e intacta; sem broto; sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes) que alterem a sua conformação e aparência, tamanho e coloração uniforme, sem cozimento prévio, devendo ser desprovida de odor ou sabor estranho e de sinais de descongelamento; sem casca, material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. Embalagem: embalagem plástica transparente, atóxica, resistente, com fechamento à vácuo, pesando 1,0 (um) kg, as embalagens devem se apresentar limpas e íntegras, com rótulo nutricional contendo todas as informações obrigatórias conforme estabelece a legislação (Denominação de venda, lista de ingredientes, conteúdo líquido, identificação da origem: Nome ou razão social do produtor/ cooperativa , endereço completo, município, prazo de validade: data limite para consumo seguro (dia/mês/ano), Instruções de Conservação, Informação Nutricional: Obrigatória, conforme RDC nº 429/2020 (tabela nutricional).Transporte: O transporte deverá ser realizado em ambiente que mantenha a temperatura de congelamento mínima de -12°C (doze graus Celsius negativos) de acordo com a Legislação vigente, ou de acordo com a orientação do fabricante.		136,000	KG	10,17	1.383,12
20	31869PIMENTÃO VERDE EXTRA A -KG 389		160,000	KG	13,42	2.147,20
24	31847MEXERICA PONKAN GRAÚDA -CAIXA DE 15KG 729		47,000	CX	135,04	6.346,88
Total do Participante:						39.915,60

Participante: MARLEY DAMASCENO AGOSTINHO

4	31842ACELGA - DUZIA 492		26,000	DZ	63,64	1.654,64
5	31847ALFACE CRESPA OU LISA -DUZIA 146		102,000	DZ	58,95	6.012,90
7	31849BROCOLIS -DUZIA 933		27,000	DZ	108,25	2.922,75

em	Cod. Especificação	Marca	Qtd.	Unidade	Valor	Valor Total
	31854MÓLHO DE CEBOLINHAS VERDES-DUZIA 219		115,000	DZ	44,03	5.063,45
1	31850COUVE FOLHAS ÍNTEGRAS DUZIA 877		105,000	DZ	53,10	5.575,50
2	31866ESPINAFRE FOLHAS VERDE ESCURAS 264		26,000	DZ	68,27	1.775,02
13	56212HORTELÃ FRESCA, em folhas frescas, com aspecto de 6156 cor e cheiro de sabor próprio. livre de sujidades, parasitas e larvas, pesando aproximadamente 30 gramas o maço, com folhas íntegras e frescas.		228,000	MC	5,73	1.306,44
22	31842MÓLHO DE SALSA FRESCA- DUZIA 520		117,000	DZ	42,45	4.966,65
Total do Participante:					29.277,35	

Participante: NADIR GONÇALVES DE FREITAS LANA

6	31851BANANA PRATA CLIMATIZADA EXTRA CAIXA 18KG 909		291,000	CX	137,10	39.896,10
Total do Participante:					39.896,10	

Participante: VANDA DAMASCENO FERREIRA

4	31842ACELGA - DUZIA 492		26,000	DZ	63,64	1.654,64
5	31847ALFACE CRESPA OU LISA -DUZIA 146		102,000	DZ	58,95	6.012,90
7	31849BROCOLIS -DUZIA 933		27,000	DZ	108,25	2.922,75
8	31854MÓLHO DE CEBOLINHAS VERDES-DUZIA 219		115,000	DZ	44,03	5.063,45
11	31850COUVE FOLHAS ÍNTEGRAS DUZIA 877		105,000	DZ	53,10	5.575,50
12	31866ESPINAFRE FOLHAS VERDE ESCURAS 264		26,000	DZ	68,27	1.775,02
13	56212HORTELÃ FRESCA, em folhas frescas, com aspecto de 6156 cor e cheiro de sabor próprio. livre de sujidades, parasitas e larvas, pesando aproximadamente 30 gramas o maço, com folhas íntegras e frescas.		228,000	MC	5,73	1.306,44
22	31842MÓLHO DE SALSA FRESCA- DUZIA 520		117,000	DZ	42,45	4.966,65
Total do Participante:					29.277,35	

Total Geral: 643.520,04

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Distribuicao de Merenda Escolar	02.007.12.306.0802.2036.3.3.90.30.00	R\$ 643.520,04

Sarzedo, 22/05/2026

RITA DE CASSIA DAS GRAÇAS SANTOS

Assinatura do Responsável